L'abbé PEcniur,
Secrétaire de ln Sociéts,
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CHARTE par laquelle Adélard, évéque de Soissons ,
attribue & la colléginle de Saint-Léger l'autel de
Chavigny, prés de Longpont ().

In nomine sancte et individue Trinitatis .

Ego Adelardus Suessionensis episcopus , notum esse
volo omnibus, tam futuris quam presentibus, quod
quidam canonicus, nomine Amalricus, ad personati-
cum {2, sicut clericus unus, de me tenebat altare in
villa domus Mentardi vulgoe nominata (3) in quo, quasi
pro beneficio, post mortem clerici, quidam laicus fra-
ter suus, nomine Gundacer, clamabat se rectum (4), et
inde quesivit placitum {3) a me per quod rectum
quod in altari clamabat possct monstrare. Ego autem,
ne viderer aut putarer facere injustitiam, optull
ei placitnm ad litem hujus calumpnie determinandam,

(+) Amalric, chanoine de Saint-Léger, tenait de I'évéque, & titre de
perionnat, V'antel en question,

(a) Adélard tini le siégs de So1ssous de 1064 2 1072,

(3) Cette maison de Mentard éuait la ferme qae Ia collégiale de Srint-
Lég'r possedait 3 Chavigny, entre Longpont et Muntgobert (cinton de
Villers-Cotteréts). Chavigny, qui formait alors une paroisse , n’est plas
fo’nan hamean de Mon!gnberL « Altare in willa dumus Menlndi. »
sgn fie ¢ 'antel du village oli est sitnée la maison Menitard, c’est-3-dire
de Chavigny. » Il ya encore en ce liea les champs de Illm.'nnl Ie
bois de Mentard .

(4) Proclamait son dioit. g '

(5) Unplaid, une andience, .
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quod ipse recipere noluit. Interea canonici sancli Leode-
garii ante presentiam meam vencrunt et unanimiter,
atque humiliter, misericordiam meam postulaverunt,
ut facerem pro Dci amore ac pro anime mee requic
quatinus illud altare perpelualiter condonarem Sancti
Leodegarii ecclesie et clericis eidem servientibus, ut
pro isto beneficio, in predicta ecclesia, meum fieret
memoriale omntbus diebus et temporibus, et sancti
predicti martyris meritis ac precibus mihi propiciare-
tur omnipotens Dominus. Ego autem Adelardus, Sues-
sionensis episcopus, preces suscepi supradictorum
clericorum, et ecclesie Sancti Leodegarii, salvo jure
ecclesiastico, dedi allare prenominatum, ea tamen
ratione et conventione, ut si predictus eques Gundacer
post istud donum de eodem altari veniret ad placitum
et monstrare possct se in eo habere rectum, quod mihi
liceret de clericis et de ecclesia Sancti Leodegarii altare
recipere, et predicto equiti reddere. Si vero clamor
aut placitum omnino remanerent, aut in altari se
rectum habere Gundacer monstrare non posset, altare
Sancti Leodegarii ecclesia et cjus canonici guietum
tenerent, Ut igitur hoe stabile remaneret et firmum,
jussi ego Adelardus, Suessionensis episcopus, ob ve-
ritatis et firmitatis testimonium, ecclesie et clericis
istud fieri scriptum quod propria manu firmavi, t
subscriptis firmandum tradidi. Actum in domo Matris
Eccles}e Suessionice (1) anno Incarnationis domi-
nice M LXX (2).

(1) On eotendait par maison de la mére Eglise, on cathédrale de
Saint: Gervais de Sowsons , le palais épiscopal.

(a) On trouvera en warge du fol 11, vo, avee ceite qualification
Nota in'pta, la remarque soivante : « Error in supputatione annoium
hojos diplomatis, slias fundatio facta foi.set sub Alexandro 1, regnaute
Phd ppo I, sic que Gy annis antiquior esset faudatio quam alis se~
guentibas diplomatbos certius et exploratis constet. » 11 est certain
d'apreg c:te chaute, qu'il y avait des chanoines secaliers & Sainl~Légrr,
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1L
1139, — 012, vo.

CHARTE de Joslein, évéque de Soissons, pour la
fondation du monastére de Saint-Léger.

In nomine sancte et individue Trinitati§. Goislenus,
Dei patientia Suessorum vocatus episcopus {1} Petro
ejusdem gratia vencrabili abbati Sancti Leodegarii,
omnibus que successoribus ejus canonice substituendis,
in perpetuum. Nos qui pastores in Ecclesia Dei cons-
tituti sumus iceirco episcoporum nomine censemur
quia desuper intendere et sollicitiori vigilantia ce-
clesias nobis commissas custodire debemus. In quibus
autem bonus siatus invenietur ipsum diligere, et in
meliori, si facultas se obtulerit, promovere satagam. Si
quid vero diaboljco instinctu, vel pravorum hominum
perversitate, in cisdem ceclesiis corruptum invenietur,
procul pulsa scculari conversatione, ad religiosum
statum revocare laboremus. Ea propter fili Petre, abba
in Xristo harissime, nolum fieri volumus tam presen-
fibus quam futuris, quoniam ccclesiam Sancti Leode-
garn in suburbio suessionice civitatis sitam {2) quam

au XI® siécle, et qu'en effet la uansformation de ceite colleguale en
abbave de chanoines réguliers, ou, si U'en veut, la fondation de
I'abbaye de Smnt-Léger n'eat hew «qu’an XIl® siécle, en r13g.

(1) Joslan de Vierzy occupa le siége de Soissons de 1126 4 1152

(2) L'éghse de Saint-Léger se tiouvat en debors de I'enceinte de
l'ancienne cité, et par conséquent dans un fanbourg de Soi-sons.
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suessionenscs comites longis retro temporibus, quasi
de beneficio Suessionensium episcoporum, pro succes-
sione tenuerant (1), Reinaldus comes a nobis sepe,
et a religiosis viris ammonitus, pro remedio anime sue
et parentum suorum, in manu nostra refutavit, in ec-
¢lesia beatorum martyrum Gervasii el Protasii, in Pas-
cha, cum multa cleri ¢t populi adesset frequentia (2).
Cum autem ecclesiam cum universis perlinentiis suis
in manu nostra reddidisset, rogavit et multa supplica-
tione expeciit, ut in eadem ecclesiaconventum clerico-
rum secundum regulam beali Augustini viventium con-
stitueremus, quibus cjusdem religionis, abbas in sem-
piternum preficeretnr(3). Nos vero pie postulationi illius
assensum prebentes quod rogaverat benigne perfeci-
mus. Ceterum, quia facultas ccclesie fratrum usibus
suflicere non videbatur, idem comes omnes decimas
quas tenebat in manu nestra reddidit ; Nos vero eas
eidem ecclesie cpiscopali munificentia contulimus :
decimam annone ¢t vini quam habuerat apud Bucia-
cum ; simili modo decimam annonc et vini quam
habuerat ad Sanctum Martinum (4) ; codem mode
decimam quam habuerat apud Ambliniacum et alias
quascumque tunc habebat: sed et vincam que dicitnr
de Thesauro (3) eidem ccclesie per manum nostram
contulit ; duos modios quoque salis in tcloneo suo
eidem ecclesic quot annis de primis redditibus nostra
concessione in perpetuum dedit, sed et censum domo-

(1) Beancoup d'églises, a cetle ¢pogque, taient lenues en bénéfice
par des laiues.

(2) L'église cathediale de Svissons, dediée & Noue Dame el a eatat
Gervais et snnt Protais |

(3) Les premers religicux de Saint-Léger fuseat tués de l'abbaye
d’Arrovaice.

(4) Taioisse Je Saint Marun de Soiscons

(5) Vigne du Tiésur, ains: appelée parce gqu'elle appartenait a l'vifice
de la Trésorerie du chopitte de Saint-Pieite au Patvis de Soissans
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rum que inter ecclesiam et aquam (1) site sunt, et cen-
sum domus Bernardi, que juxta atrium ejusdem eccle-
sie sita est, quem habcbat cidem ecclesie in elemosi-
nam dedit ; sed et insulam prope sanctum Julianum (2)
et medietalem altcrius insule que prope ccclesiam
Sancti Leodegarii sita est, altera enim medietas Sancli
Medardi est, eidem ecclesie largilus est; sedem quogue
molendinorum que sub Tarri (3) ejus est eidem dedit
ecclesie; domum quoque hospitalem que juxta forum (4)
sita est cum omnibus appendiciis suis, et furnum
prepe eamdem domum situm, absque omni retentione,
eidem ecclesie in perpetunm reddidit. Rogavit etiam
ut si quid amplius de feodo nostro eidem ecclesie
dare vellet, misericorditer concederemus, quod et
fecimus, Idem etiam comes Renaldus concessit quic-
quid de feodis suis fidelium devocio eidem conferret
ecclesie. Petrus filius Gervini et Gisla dederunt fratri-
bus ecclesie Sancti Leodegarii unum modium {ritici de
terragio apud Loistram in perpetuum. Testes: Ego Gois-
lenus ; abbas Bruno de Noviando (3) ; Theobaldus ar-
chidiaconus; Radulfus archidiaconus ; Renerus, prior
Premonstrate ecclesie ; Johannes, capellanus ; Renal-
dus sacerdos; Hugo de Baselces. Adelot, uxor Goisleni,
dedit fratribus sancti Leodegarii unum modium vini et
duas gallinas apud Buciacum in perpetuum pro remedie
anime sue et sponsi sai Goisleni et filii sui Fulconis.
Testes, Guterus, capellanus; Albertius, prepesitus;
Ebroinus, elericus ; ITugo burgundio ; Johannes, filius

(3) Lavividie d'Aisne.

(2) Léglise de Saint-Johen sitnée de lautre colé de la riviere
d'Aisne.

(3) La Tow des Comtes on Chiteau des comiles de Soissons, prés de
Saim.Légeret de la rivieie.

(4) La place du Grand-Marché de Soissons.

(5) Nogent sous Concy.

[ 200 |
nertrudis ; Radulfus sarraccnus ; Girardus de Cris-
piaco. Ut antem hec nosire inslilotionis forma inviola-
tum robur ohtincat, sigillo nostro muniri precipimus ;
prohibentes ne qua ecclesiastica, secularis ve persona,
hane nostram ¢t comitis, aliorumque fidelium largi-
tione perturbare, aut temerario ausu labefactare pre-
samal. Quod si fecerit, secunde, terciove ammonita,
divine ultioni nhjlmlnt. Actum est hoe anno incarna-
tionis dominice M. ¢ XXX. IX. (episcopatus nostri
tricesimo Ludovico Ludovici filio regnante in Francia
et Aquitania anno secundo ) (1)